
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

 
Số: 37/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đoàn Kết, ngày 18 tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐOÀN KẾT  

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ NĂM 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của HĐND 

phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030;   

Xét Tờ trình số 2298/TTr-UBND ngày 12/12/2025 của UBND phường 

Đoàn Kết đề nghị ban hành Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 42/BC-HĐND 

ngày 16/12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường và ý kiến thảo luận 

của đại biểu HĐND phường tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh năm 2026 với nội dung chủ yếu sau: 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực lập quy hoạch, 

quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch, kiến trúc đô thị, quản lý đất đai, môi 

trường; phát triển hạ tầng giao thông; thương mại, du lịch; phát triển nông nghiệp 

theo hướng chất lượng cao; nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các 

dân tộc; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân 

dân; thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh. Xây dựng 

phường Đoàn Kết theo các tiêu chí đô thị văn minh. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1) Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 6.860 tấn. 



2 

 

 

(2) Giá trị hàng hóa của địa phương tham gia xuất khẩu đạt 1,71 triệu USD. 

(3) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 134.700 triệu đồng. 

(4) Tổng lượt khách du lịch đạt 186.866 lượt người. 

(5) Duy trì giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 

5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3. 

Duy trì tỷ lệ học sinh mẫu giáo đến trường 100%; tỷ lệ học sinh trong độ 

tuổi tiểu học đến trường 99,9% trở lên; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi THCS đến 

trường 99,3% trở lên; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi THPT đến trường 80% trở lên; 

88,2% trường đạt chuẩn quốc gia. 

(6) Phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng (thể thấp còi) giảm xuống dưới 13,99%; tỷ lệ trẻ em <1 tuổi được tiêm chủng 

đầy đủ các loại vắc xin (8 loại) đạt 96,94%; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 

99,4%; tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 80%; 97,9% tổ 

dân phố có nhà văn hóa; 97,9% tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa; 95% hộ gia đình 

đạt tiêu chuẩn văn hóa; 98% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa. 

(7) Duy trì tỷ lệ đường trục chính được cứng hóa đạt 100%; duy trì tỷ lệ hộ 

được sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100%; tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước 

sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt 75,1%. 

(8) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,09% (theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2021 - 

2025); số lao động được giải quyết việc làm 600 người/năm; tỷ lệ lao động qua 

đào tạo đạt 80,5%; đào tạo nghề (trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng) cho 90 

lượt người/năm. 

(9) Tỷ lệ che phủ rừng 45,79%. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được phân loại, 

thu gom, xử lý đạt 91%. 

3. Triển khai thực hiện 02 khâu đột phá 

Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026 

để triển khai thực hiện 02 khâu đột phá: 

(1) Lập, quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch. 

(2) Huy động các nguồn lực phát triển hạ tầng giao thông; thương mại và 

du lịch. 

4. Nhiệm vụ trọng tâm 

4.1. Về phát triển kinh tế 

- Về nông, lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo phát triển nông nghiệp hàng hóa 

theo hướng chất lượng cao, bền vững; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, 

chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng phù hợp, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm. 

Duy trì và phát triển các cây trồng chủ lực của phường như chè, ngô, lúa chất 

lượng cao; nâng cao chất lượng và mở rộng diện tích cây rau màu, từng bước hình 



3 

 

 

thành vùng rau hàng hóa có giá trị kinh tế cao. Khuyến khích phát triển chăn nuôi 

theo hướng tập trung, nhất là chăn nuôi đại gia súc (trâu, bò); đẩy mạnh chăn nuôi 

lợn theo quy mô trang trại, gia trại, gắn với các biện pháp xử lý chất thải, bảo đảm 

an toàn sinh học và bảo vệ môi trường. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kiểm soát chặt chẽ 

việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định; đẩy mạnh 

khoanh nuôi tái sinh rừng gắn với thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường 

rừng và phát triển kinh tế rừng; nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, phòng cháy, 

chữa cháy rừng, gắn với trách nhiệm của chủ rừng. 

- Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Khuyến khích phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn theo hướng nâng cao chất lượng, giá trị 

gia tăng và khả năng cạnh tranh; phát triển các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp có lợi thế của địa phương, đáp ứng tiêu chuẩn kỹ thuật, yêu cầu thị trường 

và hội nhập, như khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến nông, lâm sản, cơ 

khí. Đẩy mạnh khôi phục và phát triển các nghề truyền thống; gắn phát triển sản 

xuất với xây dựng thương hiệu các sản phẩm OCOP, từng bước nâng cao giá trị sản 

phẩm, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và phục vụ phát triển du lịch tại địa phương. 

- Về thương mại, dịch vụ, du lịch: Tập trung chỉ đạo phát triển thương mại, 

dịch vụ tại khu vực đô thị, bảo đảm cân đối hàng hóa thiết yếu trên địa bàn, bình 

ổn giá cả thị trường; đẩy mạnh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả; chú trọng thúc đẩy xuất khẩu hàng địa phương; nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các chợ trên địa bàn và các loại hình dịch vụ hỗ trợ. Tăng cường thu hút 

các nguồn lực đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển du lịch; quan tâm nâng 

cao chất lượng dịch vụ, tổ chức tốt các hoạt động lễ hội truyền thống, tiêu biểu 

như Lễ hội Đền thờ Vua Lê Lợi, lễ hội Grâuk Taox Cha, Háu Đoong…, gắn với 

giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của các dân tộc. 

- Về thu, chi ngân sách và quản lý tài chính, tài sản: Thực hiện nghiêm Luật 

Ngân sách nhà nước; nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách, khai thác các nguồn 

thu, giải quyết có hiệu quả tình trạng nợ đọng thuế. Quản lý, điều hành chi ngân 

sách nhà nước chặt chẽ, hiệu quả; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Quản lý 

chặt chẽ và sử dụng hiệu quả tài sản công. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các 

ngân hàng, tổ chức tín dụng mở rộng quy mô và mạng lưới hoạt động trên địa bàn, 

hỗ trợ tạo điều kiện cho doanh nghiệp và người dân tiếp cận các chính sách tín 

dụng theo quy định.  

- Về phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, quản lý đô thị: Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, quản lý kiến trúc, quản lý trật tự đô thị. 

Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị phù hợp với đơn vị hành chính mới, làm cơ 

sở triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các dự án đầu tư xây dựng 

trên địa bàn.  

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, chỉnh  



4 

 

 

trang đô thị. Tập trung nguồn lực đầu tư nâng cấp, cải tạo hệ thống kết cấu hạ tầng 

giao thông nông thôn, bảo đảm tính kết nối lưu thông thuận lợi; nâng cấp, cải tạo hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật thiết yếu đáp ứng nhu cầu ổn định đời sống, phát triển kinh tế 

- xã hội cho Nhân dân (cấp thoát nước, thủy lợi, trường học, trụ sở, vỉa hè…). 

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành và nhà đầu tư triển khai 

thực hiện Dự án Nhà ở xã hội tổ 12 phường Đoàn Kết; đẩy mạnh quảng bá, giới 

thiệu các dự án có tiềm năng, lợi thế để thu hút đầu tư như: Khu trung tâm thương 

mại và nhà ở tại tổ 8 phường Đoàn Kết, khu du lịch danh lam thắng cảnh động 

Pusamcap, dự án Trường trung cấp nghề và xuất khẩu lao động.  

- Về quản lý, sử dụng tài nguyên; bảo vệ môi trường và phòng, chống thiên 

tai: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường; sử dụng 

hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về đất đai, 

tài nguyên, môi trường; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý 

các hành vi vi phạm trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, 

quản lý chất thải rắn sinh hoạt; duy trì và nâng cao hiệu quả việc phân loại rác thải 

tại nguồn, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp. Chủ động triển khai các biện 

pháp phòng, chống, ứng phó với thiên tai, nâng cao khả năng dự báo, cảnh báo, 

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần bảo đảm ổn định đời sống Nhân 

dân và phát triển kinh tế - xã hội. 

4.2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

- Về giáo dục và đào tạo, khoa học - công nghệ: Tiếp tục đổi mới căn bản, 

toàn diện, hiệu quả, thực chất giáo dục và đào tạo; tập trung phát triển nguồn nhân 

lực đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương. Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết 

liệt các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục và 

đào tạo. Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp, xóa mù chữ; 

duy trì, nâng cao tỷ lệ học sinh đến trường; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. 

Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục bảo 

đảm đủ về số lượng, vững về chuyên môn, đáp ứng yêu cầu đổi mới. Huy động, 

sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển nguồn nhân lực; đẩy mạnh đào tạo 

nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động. 

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền và Nhân dân về vai trò của chuyển đổi số trong phát triển kinh tế – 

xã hội; phát huy vai trò người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện chuyển 

đổi số tại cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý, điều hành của chính quyền phường; thực hiện hiệu quả quản lý 

văn bản điện tử, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; gắn 

chuyển đổi số với cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. Phát huy phong trào “Bình dân học vụ số” và hiệu quả hoạt động 



5 

 

 

của Tổ công nghệ số cộng đồng trong tuyên truyền, hướng dẫn người dân, hộ kinh 

doanh tiếp cận và sử dụng các dịch vụ, nền tảng số; phối hợp triển khai các mô 

hình chuyển đổi số phù hợp với điều kiện thực tế của phường. 

- Về văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông; dân số, gia đình và trẻ 

em: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội, gắn 

với phát triển kinh tế. Đẩy mạnh bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền 

thống gắn với phát triển du lịch, dịch vụ; nâng cao chất lượng các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ; phát huy vai trò nghệ nhân, người có uy tín trong gìn giữ và lan 

tỏa giá trị văn hóa dân tộc. Chăm lo nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của 

Nhân dân; nâng cao chất lượng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố 

văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị văn hóa”; thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác gia đình, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ; tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt và trên môi trường mạng. Phát triển phong trào thể dục - thể thao quần chúng, 

duy trì và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”; từng bước phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu thể thao trong 

học sinh, thanh thiếu niên. 

- Về y tế: Tiếp tục quan tâm, phối hợp cử đi đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế cơ sở, bảo đảm đáp ứng yêu cầu chăm 

sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y 

tế phường; thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu, y tế dự phòng, tiêm 

chủng mở rộng và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe. Chủ động quản lý 

sức khỏe người dân; thực hiện hiệu quả các chương trình y tế, dân số tại cộng 

đồng, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân. 

- Về lao động việc làm; an sinh xã hội, giảm nghèo: Chỉ đạo thực hiện hiệu 

quả các chính sách lao động, việc làm và an sinh xã hội; nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác tư 

vấn, giới thiệu việc làm; gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, tạo sinh kế bền 

vững, nâng cao thu nhập cho người dân, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo, gia đình chính sách và các đối tượng yếu thế. 

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, gia đình chính sách; đẩy 

mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Thực hiện giảm nghèo theo hướng tiếp cận đa 

chiều; triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền 

vững; tạo điều kiện để người dân tiếp cận các nguồn vốn tín dụng ưu đãi phục vụ 

giải quyết việc làm, phát triển sản xuất, từng bước nâng cao mức sống. 

- Về công tác dân tộc, tôn giáo: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương 



6 

 

 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, 

tôn giáo; triển khai hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế – xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số gắn với bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống. 

Thực hiện tốt các giải pháp xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng 

nếp sống văn minh, củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc. 

Quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp 

luật; phát huy vai trò người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân 

dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ động 

phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh với các hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc, ảnh hưởng đến an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

4.3. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền 

Tập trung chỉ đạo tổ chức thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm dân 

chủ, công khai, đúng quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện hiệu quả công 

tác sắp xếp, kiện toàn các tổ dân phố theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên. 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy chính quyền theo hướng tinh gọn, hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có tính 

chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, đáp ứng 

yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

cải cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; 

nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công và mức độ hài lòng của người dân, 

doanh nghiệp. Tổ chức vận hành hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công; 

thực hiện tốt công tác tư pháp, cải cách tư pháp theo quy định. 

Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng quy 

định các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh khiếu kiện 

phức tạp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện hiệu quả công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm trong 

quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản công. 

4.4. Về củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh trật tự, mở rộng đối ngoại 

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an 

ninh. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; xây dựng lực 

lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh; thực hiện nghiêm công tác 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; duy trì hiệu quả huấn luyện, diễn tập chiến 

đấu trong khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự theo kế hoạch.  

Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phòng ngừa, đấu tranh với các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn. Triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy theo chỉ 

đạo của cấp trên, góp phần xây dựng địa bàn an toàn, ổn định. 



7 

 

 

Thực hiện hiệu quả công tác đối ngoại, tăng cường giao lưu, hợp tác với 

các địa phương trong và ngoài tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế; tranh thủ các 

nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường. 

5. Giải pháp chủ yếu 

(1) Huy động, lồng ghép và sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, trọng tâm là thương mại, dịch vụ, du lịch. Tổ chức thực hiện 

nghiêm công tác lập, quản lý và triển khai quy hoạch; ưu tiên bố trí, nguồn lực 

đầu tư nâng cấp, cải tạo hạ tầng giao thông và hạ tầng thiết yếu. Cải thiện môi 

trường đầu tư thông qua đơn giản hóa thủ tục hành chính; tạo điều kiện thúc đẩy 

chuyển giao, ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số trong sản xuất, 

kinh doanh và các lĩnh vực hành chính công, giáo dục, y tế, du lịch, nông nghiệp. 

(2) Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; 

thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh. Quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực tài chính, 

quỹ đất theo quy hoạch; duy trì công tác quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên và môi 

trường đúng quy định. Thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, hướng dẫn Nhân dân chấp hành các quy định về đất đai, môi trường, 

xây dựng và kiến trúc đô thị.  

(3) Đổi mới phương thức tổ chức sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng 

hóa, chất lượng cao; tạo điều kiện để doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình tham 

gia đầu tư phát triển nông nghiệp. Phát huy các hình thức liên kết theo chuỗi giá 

trị từ sản xuất - chế biến - tiêu thụ; hỗ trợ người dân ứng dụng khoa học, kỹ thuật, 

công nghệ cao và chuyển đổi số vào sản xuất, qua đó phát triển kinh tế tập thể, 

kinh tế trang trại, kinh tế hộ gia đình.  

(4) Tổ chức thực hiện đồng bộ các chính sách phát triển văn hóa – xã hội; 

tập trung cải thiện chất lượng giáo dục, y tế và hiệu quả thực hiện chính sách an 

sinh xã hội, giảm nghèo bền vững trên địa bàn. Đổi mới phương thức triển khai 

các chương trình đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm, góp phần nâng cao thu 

nhập và cải thiện đời sống Nhân dân.  

(5) Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền phường theo 

hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả; tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về 

quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; chú trọng công tác đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao năng lực thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phát huy 

vai trò phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội 

trong giám sát, phản biện xã hội; duy trì công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

nghị quyết; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực theo quy định.  

(6) Thực hiện tốt việc kết hợp giữa phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ 

quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường; tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở. Duy trì sự phối hợp chặt 



8 

 

 

chẽ giữa các lực lượng trong công tác nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện và xử 

lý kịp thời các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần giữ vững ổn định, tạo 

môi trường an toàn cho phát triển. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân phường giao 

1. UBND phường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND phường giám sát việc triển khai, thực hiện nghị quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này được HĐND phường Đoàn Kết khóa IV, kỳ họp thứ năm 

thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.   

Nơi nhận: 

- TT. HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQVN phường; 

- Các đại biểu HĐND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 
 

 

Tạ Thị Bích Ngọc 
 


		2025-12-30T14:17:24+0700


		2025-12-30T14:34:01+0700




